PAGE
5

                                                         «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

                    подпись          А.А. Коробков
«___»                                   2022 г.

ПРОТОКОЛ №1
комиссии по противодействию коррупции Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

г. Самара                                                                                 «_30_»  марта  2022 г.

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                 П.А. Жданов, В.С., Э.Ю. Аскерова, А.А. Когдин, В.С. Перегуда,
И.В. Сазонтьева, Ю.Ю. Казакова, С.А. Сутягина, Е.А. Летяева

Вопросы рассматриваются с участием прокурора Куйбышевского района
города Самары Тупикова Е.А.
Повестка дня:

1. Подведение итогов работы комиссии по принятию подарков, полученных муниципальным служащим, замещающим должность
в Администрации Куйбышевского внутригородского района за 2021 год.
2. Подведение итогов работы комиссии по результатам рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения
в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
за 2021 год.
3. Подведение итогов работы комиссии по результатам рассмотрения деклараций конфликта интересов муниципальных служащих, представленных в 2021 году.
4. Анализ обращений граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района за 12 месяцев 2021 года.
5. Подведение итогов работы комиссии по соблюдению требования об уведомлении работодателя о намерении выполнения иной оплачиваемой работы в 2021 году.
6. Рассмотрение результатов анонимного анкетирования среди муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района, а также лиц, претендующих на должность муниципальной службы
по коррупционной проблематике.
7. О проведении консультаций муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района по проблемным вопросам заполнения справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
8. Проведение анализа на коррупционную составляющую нормативных правовых актов Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.
9. Рассмотрение правоприменительной практики с учетом требований п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
По первому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В 2021 году в отдел муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района уведомлений от муниципальных служащих о получении подарков в связи
с протокольными мероприятия, служебными командировками и иными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей, не поступало.

Решили: информацию принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В 2021 году в отдел муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района уведомлений от муниципальных служащих уведомлений о фактах склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения
не поступало.
Решили: информацию принять к сведению.

По третьему вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В 2021 году в отдел муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района поступило 1 уведомление от муниципального служащего  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов в связи замещением ее дочерью должности специалиста информационно-коммуникационных систем административно-хозяйственного отдела в подведомственном Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара организации МБУ «Куйбышевский».

Данное уведомление рассмотрено на заседании комиссии Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Изучив должностные инструкции муниципального служащего, специалиста информационно-коммуникационных систем административно-хозяйственного отдела МБУ «Куйбышевский», мотивированное заключение антикоррупционного подразделения, в целях предотвращения конфликта интересов комиссией принято решение исключить из должностной инструкции муниципального служащего функцию по осуществлению контроля за деятельностью МБУ «Куйбышевский».

Решили: информацию принять к сведению. Принимать исчерпывающие меры
по предотвращению конфликта интересов на муниципальной службе.
Отв: заместители главы, руководители управлений

По четвертому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, заместителя главы Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара Перегуду В.С.

За период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в отдел по работе с обращениями граждан поступило 2850 обращений граждан и организаций, из них 4 обращения, содержащие информацию о бездействии и некомпетентности  должностных лиц, 2 - о возможном нарушении законодательства о противодействии коррупции первым заместителем Главы Куйбышевского внутригородского района.
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 02.05.2006
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан» все обращения рассмотрены Главой Куйбышевского внутригородского района, заявителям подготовлены и своевременно направлены ответы.

С целью объективного и всестороннего рассмотрения обращения жителей улицы Обувная и улицы Народная Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, о возможном нарушении законодательства
о противодействии коррупции первым заместителем Главы Куйбышевского внутригородского района проведена проверка, запрошена информация
из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимого имущества, принадлежащих ему на правах собственности. Информация
о передаче в собственность первому заместителю недвижимого имущества, расположенного в границах улиц Обувной и Народной, не подтверждена выпиской из ЕГРП № КУВИ-002/2021/-57826957 от 18.05.2021.

Информация, изложенная в обращении Кузьмина Е.А., также не нашла своего подтверждения.
Решили: информацию принять к сведению. Осуществлять анализ обращений граждан и организаций на коррупционную составляющую на постоянной основе.

Отв: В.С. Перегуда

По пятому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В 2021 году 24 муниципальных служащих уведомили работодателя
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, 1 муниципальному служащему отказано в выполнении иной оплачиваемой работы из-за потенциальной возможности возникновения конфликта интересов при исполнения им должностных обязанностей. Служащие, не уведомившие (несвоевременно уведомившие) работодателя при фактическом выполнении иной оплачиваемой деятельности, отсутствуют.
Решили: информацию принять к сведению.

По шестому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В первом квартале 2022 года было проведено анонимное анкетирование среди муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара, а также кандидатов, претендующих на замещение должности муниципальной службы.
В анкетировании принял участие 71 человек.

        Из них:

- 65% - отрицательно относятся к коррупции;

- 32% - считают, что решать вопросы «неофициальными путями» возможно
в зависимости от ситуации;

- 3% - считает, что решать вопросы «неофициальными путями» возможно.

        Основными причинами коррупции по мнению респондентов являются:

- 23% - взаимная выгода от коррупции взяткодателя и взяткополучателя;

- 17% - низкая заработная плата государственных (муниципальных) служащих;

- 15% - несовершенство законодательства (возможность интерпретации закона по-разному).

При этом большинство опрошенных (25%) считают, что уровень коррупции за последние 3-4 года не изменился.

Решили: информацию принять к сведению, проводить работу по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции.
Отв: Заместители главы, руководители управлений
По седьмому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину

Сотрудниками отдела муниципальной службы и кадров правового управления в течение всего декларационного периода прошлого года
(с 11.01.2021 по 31.05.2021) проводилось консультирование муниципальных служащих по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, имуществе
и об обязательствах имущественного характера.

В 2022 году в целях повышения уровня правовой грамотности
и антикоррупционного просвещения муниципальные служащие Администрации
и руководители подведомственных учреждений приняли участие в цикле мероприятий по заполнению справок о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера посредством онлайн - конференции на Telegram – канале и на образовательной платформе АНОО ДПО «Таволга» с получением сертификатов. Дополнительно, консультантом отдела муниципальной службы
и кадров правового управления Летяевой Е.А. проведена лекция
по проблемным вопросам заполнения справок о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году в соответствии с письмом Минтруда России от 29.12.2021 N 28-6/10/В-17517. Консультирование муниципальных служащих по данному вопросу проводится постоянно.

Решили: информацию принять к сведению.

По восьмому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в 1 квартале 2022 года положений, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.

          В соответствии с действующим законодательством на официальных сайтах Администрации городского округа Самара, Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещаются все нормативные правовые акты Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

За отчетный период для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их правоприменения размещены 13 проектов постановлений Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара
и 11 проектов Решений Совета Депутатов Куйбышевского района городского округа Самара.

Взаимодействие с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов,  не осуществлялось.
Решили: информацию принять к сведению, правовому управлению продолжить работу по выявлению коррупционной составляющей проектов нормативных правовых актов.
Отв: Ю.Ю. Казакова

По девятому вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008
№273-ФЗ «О противодействии коррупции» правовым управлением Администрации Куйбышевского внутригородского района ведется рассмотрение  вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

По результатам мониторинга правоприменительной практики в 1 квартале 2022 года решений судов, арбитражных судов, вступивших в законную силу,
о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления
не выявлено.

Решили: информацию принять к сведению.
Секретарь комиссии                                 подпись                                  Е.А. Летяева
30.03.2022